
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 
www.comune.telti.ot.it 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  610  data  20-10-2016 

(AREA FINANZIARIA N. 45 DEL 20-10-2016) 

 

Oggetto: Impegno di spesa per servizio di assistenza in materia di contabilita' e 
bilancio denominato "FILODIRETTOCONTABILITA'" Z921B92868 

 
 
 
PREMESSO  che  a partire dal 1^ gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 

dell’ordinamento contabile nota come “ armonizzazione “ disciplinata dal D.lgs  n.118/2011, 

con la quale viene introdotto un radicale cambiamento dei principi e delle regole contabili, 

degli schemi di bilancio, delle competenze dei soggetti preposti alla gestione delle risorse e 

che tale riforma determina un forte impatto gestionale ed organizzativo che interessa  tutti i 

servizi dell’ente, chiamati a conoscere le nuove regole e ad applicare i principi contabili, 

superando le modalità operative utilizzate in precedenza;   

 

RAVVISATA pertanto la necessità di garantire agli organi gestionali un adeguato servizi di 

assistenza in ambito contabile, allo scopo di supportare l’ente nella corretta attuazione dei 

principi contabili e nella redazione dei principali documenti contabili ( bilancio e rendiconto), 

superando anche le difficoltà derivanti dall’utilizzo delle procedure informatiche; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede : 

 

• L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per l’acquisizione in via autonoma ( art. 

26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

• L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni  e servizi sotto soglia comunitaria  ( L. 

94/2012).  

 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

RILEVATO  che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi 

del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 



 

2 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

RILEVATO  altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

Preso atto del comma 6 dello stesso art. 36 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 

STABILITO  di procedere mediante affidamento diretto su MePa e non attraverso le 

procedure ordinarie garantendo ugualmente adeguata apertura del mercato e 

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 

enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO  che i principi di cui sopra sono garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa in 

quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori 

economici nel mercato elettronico e la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta 

migliore esposta nel catalogo; 

 

RICHIAMATI i  decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e 

del 06/07/2012 n. 95, convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano 

la disciplina dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 

23/12/1999;  

 

ACCERTATO  che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), gestito da 

Consip per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono servizi  attinenti  la 

materia  di che trattasi; 

 

VISTO  l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prevede l’adozione di apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma , le clausole ritenute essenziali del contratto 

che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

Dato atto che: 

- il fine che si intende raggiungere è quello di garantire la correttezza della gestione 

contabile, con particolare riguardo per l’attuazione dell’armonizzazione ; 

- Il contratto ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo fiduciario del servizio di 

assistenza in materia contabile e finanziaria e verrà formalizzato a mezzo scambio di 

documenti di offerta e di accettazione tra fornitore e stazione appaltante ;  

- la forma del contratto, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione 

tra fornitore e Stazione Appaltante;  

- le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore 

abilitato nel MEPA; 



 

3 

 - la scelta del contraente avverrà con procedura RDO , con l'impiego del MEPA;  

 

Considerato che relativamente alla ricerca  al servizio di assistenza in materia di contabilità e 

bilancio  effettuata  ,  è risultata quale migliore offerta ( RDO N. 1364419 del 15/10/2016)  

quella della Ditta  IDEAPUBBLICA  SRL con sede in Pesaro ( PU) in via Liuti n. 2 , per un 

importo pari a € 2.000 + iva al 22% , per 12 mesi  ; 

 

Accertato:  

- che l'importo  per l’acquisizione  del servizio di assistenza in materia finanziaria e contabile 

ammonta  a € 2.000  oltre a IVA di legge, per un totale di € 2.440,00;  

- che in conformità a quanto previsto dall’ art. 3 del Legge n. 136/2010  in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente 

CIG [Z921B92868];  

 

Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione della RDO  n. 1364419 

con protocollo n. 6498 del 20.10.2016   di  complessivi € 2.440,00  con la Ditta IDEAPUBBLICA 

SRL  con sede in Pesaro  e quantificate in €  2.000  IVA esclusa ; 

 

Dato atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in 

fase di abilitazione del fornitore;  

 

Considerato che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 

del T.U. 267/2000;   

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00; 

 

Visto l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00 , relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti 

ai Responsabili dei Servizi;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto il provvedimento di Nomina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 19 del 

29.09.2016;   

Visto il Bilancio di esercizio 2016, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 29.06.2016; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2016,  approvato con deliberazione di G.C. n. 55 del 

29.06.2016 

Preso atto del D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in materia 

di Split payment, pertanto l’Iva verrà versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai 

sensi dell’art. 21 del DPR 633/72;   

Visto la L.241/90; 

 

DETERMINA 

 

Di adottare, visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs.. n. 50/2016 il presente provvedimento quale 

determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 

 



 

4 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,  per le motivazioni 

citate in premessa, attraverso il ricorso al Me.Pa. e mediante la procedura negoziata  e   di 

stipula del contratto del RDO N. 1364419  del   20.10.2016 prot. n.6498 , alla DITTA 

IDEAPUBBLICA SRL  con sede in PESARO , il servizio di assistenza in materia di contabilità e 

bilancio per  un importo pari a  € 2.000,00  + IVA compresa ; 

Di dare atto che l’ordine generato automaticamente dalla piattaforma Mepa equivale a 

stipula del contratto di fornitura; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00  imputandola per € 610,00  al capitolo 

1308/1 del Bilancio d'esercizio anno 2016 e  la restante somma pari a € 1.830 al capitolo 

1308/1 del bilancio esercizio 2017; 

Di perfezionare l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico; 

Di provvedere alla relativa liquidazione con successivi atti  e dietro presentazione di regolare 

fattura; 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione; 

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

Di pubblicare il presente atto nel sito web del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente>Bandi di gara e contratti. 

Di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle 

scadenze di seguito indicate: 

 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 

Scadenza di 

pagamento 
Importo 

SERVIZIO DI ASSISTENZA IN 

MATERIA DI CONTABILITA’ E 

BILANCIO  

31.12.2016 (  3 

MESI 2016) 

31.01.2017 €  610,00 

SERVIZIO DI ASSISTENZA IN 

MATERIA DI CONTABILITA’ E 

BILANCIO  

31.07.2017 ( 9 

MESI ) 

31.08.2017 € 1.830,00 

 

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui 

sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come 

risulta dal budget assegnato; 

 

 

 



 

5 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo 

    

    

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to CAMPESI ROMINA  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CAMPESI ROMINA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

 
Lì  20-10-2016 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to CAMPESI ROMINA 
 
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BAULE NATALINA 
 


